
  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΥΓΕΙΑΣ  ΚΑΙ  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ  Δ/ΝΣΗ  ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ  
 Δ/ΝΣΗ  ΔΗΜΟΣΙΑΣ  ΥΓΙΕΙΝΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑΣ 
ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ  
Πληροφορίες: Α. Παπαγιαννοπούλου 
Ταχ. Δ/νση: Βερανζέρου 50 
Ταχ. Κώδικας: 10438 
Τηλέφωνο: 210 5239689 
Fax: 210 5233563 
 

               
                        ΑΔΑ: 4ΑΛΑΘ-Θ 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
Αθήνα   21 -2 -2011 
Αρ. Πρωτ.: Υ1/Γ.Π. οικ. 21569 
 
   ΠΡΟΣ: 
1. Τον Πανελλήνιο Φαρμακευτικό 
Σύλλογο (με την παράκληση να 
ενημερώσει άμεσα όλα τα μέλη του) 
Πειραιώς 134 & Αγαθημέρου, ΤΚ 
11854, Αθήνα 
2. Όλες τις ΥΠΕ της χώρας (με την 
παράκληση να ενημερώσουν άμεσα τα 
Νοσοκομεία ευθύνης τους) 
3. Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο (για 
την άμεση ενημέρωση όλων των 
μελών του)  
Πλουτάρχου 3 , Αθήνα 10675  
4. Ι.Φ.Ε.Τ 
18οχλμ. Λεωφ. Μαραθώνος,  
15351 Παλλήνη 
 

 
ΘΕΜΑ: «Δωρεάν διάθεση αντι-ιικών φαρμάκων από τα ιδιωτικά φαρμακεία» 
 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  

 
 

Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τον Ν. 2519/97 (τ. Α΄ ΦΕΚ 165/21-8-97), «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός του 

Εθνικού Συστήματος Υγείας, οργάνωση των υγειονομικών υπηρεσιών, 

ρυθμίσεις για το φάρμακο και άλλες διατάξεις» 

2. To Π.Δ. με αρ. 95/2000 (τ. Α’ ΦΕΚ 76/10-3-2000), «Οργανισμός του 

Υπουργείου και Πρόνοιας» 

3. Τον Ν. 3172/03 (τ. Α’ ΦΕΚ 197/6-8-03), «Οργάνωση και εκσυγχρονισμός των 

Υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας και άλλες διατάξεις» 

4. Τον Ν. 3370/05 (τ. Α’ ΦΕΚ 176/11-7-05), «Οργάνωση και λειτουργία 

υπηρεσιών δημόσιας υγείας και λοιπές διατάξεις» 



5. Τη με αρ. πρωτ. Υ1/Γ.Π. 10969/3-3-2010 εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης με θέμα «Διάθεση αντι-ιικών φαρμάκων σε 

Νοσηλευτικά Ιδρύματα». 

6. Το με αρ. πρωτ. Υ1/Γ.Π. οικ. 15375/8-2-2011 έγγραφο του Υπουργείου Υγείας 

και Κοινωνικής Αλληλεγγύης με θέμα «Διάθεση αντι-ιικών φαρμάκων». 

7. Τη με αρ. πρωτ. Υ1/Γ.Π. οικ. 21262/18-2-2011 εγκύκλιο του Υπουργείου 

Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης με θέμα «Διάθεση αντι-ιικών φαρμάκων». 
8. Τη με αρ. πρωτ. Υ1/Γ.Π. οικ.  21565/21-2-2011 εγκύκλιο του Υπουργείου 

Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης με θέμα «Ομαδική αποστολή αντι-ιικών 

φαρμάκων». 

9. Τη με αρ. πρωτ. 2000/21-2-2011 εισήγηση του ΚΕΕΛΠΝΟ, η οποία έγινε 

αποδεκτή από τον Υπουργό Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

 
 

Αποφασίζουμε 
 

   

  Ότι τα ιδιωτικά φαρμακεία, που δεν διαθέτουν ικανό απόθεμα αντι-ιικών φαρμάκων, 

δύνανται να χορηγούν δωρεάν στους ασθενείς, με απλή ιατρική συνταγή, τα αντι-ιικά 

φάρμακα οσελταμιβίρη και ζαναμιβίρη, τα οποία θα μπορούν να προμηθεύονται 

δωρεάν από το Εθνικό Απόθεμα που βρίσκεται στα φαρμακεία των νοσοκομείων 

του Εθνικού Συστήματος Υγείας (ΕΣΥ). Απαραίτητη προϋπόθεση είναι η 

συμπλήρωση πρωτοκόλλου παράδοσης – παραλαβής, μεταξύ ιδιώτη και κρατικού 

φαρμακοποιού. 

   Οι διοικήσεις των νοσοκομείων του ΕΣΥ, παρακαλούνται όπως διευκολύνουν τη 

διάθεση αντι-ιικών από το απόθεμά τους στα ιδιωτικά φαρμακεία, προκειμένου να 

εξυπηρετηθούν οι ασθενείς.  

   Υπογραμμίζουμε ότι τα αντι-ιικά φάρμακα του Εθνικού Αποθέματος της χώρας, 

αποτελούν κρατικό είδος και ως εκ τούτου διατίθενται δωρεάν, με απλή ιατρική 
συνταγή, η οποία πρέπει να φυλάσσεται επί τριετία από το φαρμακείο του 
Νοσοκομείου. 
  Η χορήγηση αντι-ιικών φαρμάκων στους ασθενείς που πληρούν τις ενδείξεις 

θεραπείας, εξακολουθεί να πραγματοποιείται δωρεάν και από τα Φαρμακεία των 



Δημοσίων Νοσοκομείων καθώς και από τα Κέντρα Υγείας, από τα ιατρεία των 

ασφαλιστικών ταμείων και από τα οργανωμένα ιατρεία των Καλλικρατικών Δήμων, με 

απλή ιατρική συνταγή.  

  Η παρούσα Υπουργική Απόφαση ισχύει μέχρι της ανάκλησής της. 

 

                                                                                 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 
                                                                         ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
 
 
  
 
                                                                                        Α. ΛΟΒΕΡΔΟΣ 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  
1. Ε.Ο.Φ. 
Μεσογείων 384 ,  11522 Χολαργός 
2. ΚΕ.ΕΛ.Π.ΝΟ.  
Αγράφων 3-5,     15121 Mαρούσι 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ  ΔΙΑΝΟΜΗ 
  1. Γραφείο κ. Υπουργού 
  2. Γραφεία κ.κ. Υφυπουργών  
  3. Γραφεία κ. κ. Γεν. Γραμματέων 
  4. Γραφεία κ.κ. Γενικών Δ/ντών 
  5. Ε.ΚΕ.Π.Υ.   
  6. Δ/νση Δημόσιας Υγιεινής  
                                         
 
            
                                                                                             

          
       

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


